
1 1  /  v  ¡ W H

Žert víncře Ago
V říjnu a v listopadu probíhala na scénách 

severomoravských divadel přehlídka ruské a 
sovětské dramatické tvorby. Jako své soutěžní 
představení přihlásila Pivadln Pfrtrn—Bermée 
hru ŽERT VINAŘE AGABA, která,, v  roce 1972 
prošla v Sovětském svazu 32 divadly a dosáhla 

575 představení. V roce 1973 se hrála v Sovětském svazu v 11 
divadlech při poěta 286 představení. Text přeložil Karel Woj- 
nar podle originálu, otištěného v roce 1972 pod názvem Poka 
korba neprevrilas v časopise TEATR. Ioseliani pochází ze zá
padní Gruzie a patří k předním spisovatelům a dramatikům. 
Napsal řadu povídek lyrického zabarvení, reportáže i dva ro
mány, a jak se zdá, ani v dramatické tvorbě není nováč 
kem. Jeho hry čerpají náměty z rodné gruzínské vesnice.

Komedie, v níž všechno bě
ží po zákonu žánru — jedno
duchý příběh s řadou zápletek, 
slovní humor i situační komi
ka baví diváka po dvě hodiny. 
Autors'ký text má vzácný dar 
humoru, který není zlý, humo
ru úsměvného, bez úsměšků, 
třebaže dává prostor zdravé sa
tiře. A přece hra ve svém zá
věru se žánru vymkne. Kome
die nekončí happy endetn. Sy
nové odcházejí z rodné cha
lupy, každý má svůj vlastní ži
vot a realizuje ho po svém.

V dramaturgii Ivana Tallera 
hru upravil, texty písní do
plnil a inscenoval Saša Lichý. 
Jan Tomšíček vytvořil hudbu: 
celá řada čísel vkusně navo
zuje atmosféru gruzínské me- 
lodiky a je sympatická, Cha- 
gallovsky výraznou barvou a 
tahy se zmocňuje diváka vý
pravy Marty Roszkopfové, vy

jadřující v syntéze metaforic
kých prvků obraz gruzínské 
vesnice. K dokreslení atmosfé
ry přispívá i vktjsná, přestože 

'střídm á choreografie Karla 
Jurčíka. ;

Vinaře Agaba, i  postavu, kte
rá je osnovateldm celého pří
běhu, velmi jemijiou charakte- 
rotvornou drobn 
bavil Otakar Jan

okresbou vy
dá. jeho kres

ba starého vinaie je hluboce
niterná. Divák 
stranit tomuto rr 
prostému vesnic 
Gruzie, protože j 
jsou lidské a src 

Štěpánka Ranc
la postavu Agabovy věrné že
ny. Její dynamici 
rakterizují gesta 
jíž prosté srdce 
aby se všichni je
stali k snazšímu životnímu sty
lu. Z této je jí si

je  přinucen  
oudrému, byf 
jn u  vzd álené  
3ho p rob lém y 
zum ite ln é .  
šov á  vytvoří-

ý projev cha- 
Jážanky, je- 

touží po tom, 
jí synové do-

ahy vyvěrá 1

řada humorných situsef S 
konflikt hry sám.

Ve shodné rovině stylizace 
do mírné nadsázky vede rS- 
žie i všechny ostatní postavy. 
Čtyři Agabovi synové (Jiří 
Zach, Bohuslav Čvančara, Jan 
Filip a Jiří Čapka) jsou čtyři 
jedinečné typy, ozvlášťfiujlcf 
svou vrstvu karikaturou, vyvo
lávající úsměv, který, má však 
daleko k výsměchu. Režisér 
dokázal přesně vystihnout mí
ru této karikatury a našel 
únosnou hladinu i ve scénách, 
které by mohly zlákat ke ko
mice silnějšího kalibru. Dale
ko méně příležitosti dává au
tor hry ženským protějškům 
Agabových synů (Blanka Mei- 
xerová, Jana Postlerová, Lud
mila Bednářová), vyjma tu nej
mladší, Cago, která má v ko
medii velmi pěkný part, svě
že a s jistou dávkou poezie 
interpretovaný Michaelou Čer
nou, je jíž  partner Jiří Čapka 
podobně mladistvým projevem 
získává sympatie své postavě, 
nejmladšímu Agabovu synu.

Žert vinaře Agaba v ostrav
ském Divadle Petra Bezruče je 
představením radostným, vhod
ně vyvažuje myšlenkově závaž 
ná díla současného repertoá
ru souboru a dává předpok 
dy dobrého ohlasu 
mladých diváků.



m m m  in form ační služba
YÝSTftlSlOVA SLUŽBA

P reh o  Z .V y lsh m é , K  W M t  S / f r - u * .

m s m z m  z  č a s o p is ?

ñ js £ > é  P £ A  

P ñ A H A

P o

dne ¿ á X. ¡974
NOVÉ SOVĚTSKÉ HRY V OSTRAVĚ A PARDUBICÍCH

PRAŽSKÁ  IN F O R M A Č N Í SLU ŽBA  
V Ý STŘ IŽKO VÁ  SLU ŽBA  

Praho 2 - Vyíehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Svobodné slovo, venkov

ze dne..

O B R A Z Y  Ž I V O T A  Jiskřiví jako Gruzie
/f G ÍÍz ín ský  spisovatel a dram atik

že festival sovětské drama- 
tické/ívortiy v Československu klepe 
par dveře, se nejlépe můžeme přesvěd- 
_ít/Tia premiérách, které divadla uvá
dějí právě k této významné kulturně 
politické akci letošního podzimu. 
Vedle již zmíněných her ruské a so
větské klasiky jsou to ve velké míře 
novinky.

Že r t  v in a ř e  agaba

Kdo by neznal otázku odchodu pře
devším mladých z vesnice do pohodl

n ě jš íh o  prostředí města. Nebyla a ne
ní to jen  zkušenost naše, ale třeba 
i gružínská. Usměvavě a zároveň sati
ricky o tom vypráví Ioseliani ve své 
hře Žert vinaře Agaba, kterou uvedlo 
Divadlo Petra Bezruče v Ostravě, 
^Nálada na premiere nyia výborná. 

Snad každý se dobře bavil a zároveň 
se i občas viděl ve vtipně nastaveném 
zrcadle. Hru přeložil K. Wojnar^a se 
souborem ji nastudoval režisér S. Li
chý, který provedl úpravu a napsal 
texty písní, stylovou a pěknou hudbu 
složil J. Tomšíček. Chagallovskou scé
nu s typicky gruzínským domkem na
vrhla M. Rosžkopfová, Celému před
stavení »kraluje« Agabo Bogveradze 
v podáni O. Jandy. Autor, ale 1 reži
sér i herec se mu snažili dát podobu 
moudrého člověka, který ví, co je  ži
vot, a proto, aby uchránil dobrou vi
nic! a své děti od pohodhiietvi, si vy
myslí žert, malou rošťačinku, která, 
třebaže jen na chvíli, jim ukazuje ve
likost prostého žití. Jandův Agabo je 
moudrý »rošťák« stejně jako m ilující 
otec, svou komedii hraje s manžel
kou Kerasii, která mu však vidí do 
»karet«. Š. Ranošová ji vytváří jako 
matku odhodlanou bránit »štěstí« 
svých dětí a na druhé straně milující 
manželku. Z ostatních rolí největši 
prostor dal autor nejm ladší ze čtyř 
dvojic, synovi Agaba Buchutimu a je 
ho nevěstě Cago. Mile je  h ra jí M. Čer
ná a J. Čapka.

ZAČAROVANÉ NÁBŘEŽÍ
Východočeské divadlo v Pardubi

cích připravilo pro ,své diváky hru 
R. Vorončukovové a N. Kramovové 
Začarované nábřeží v překladu K.

• Čefenské a A. Langra. I v tomto pří
padě jde o významný dramaturgický 
počin. Šestnáct postav hry je  šest
náct vyhraněných typů.

Hra má dva základní motivy. Kaž
dý z nás máme své začarované nábře
ží nebo kout, kde jsme poznali svou 
první lásku, kam chodíme se svou 

-Tflinastt i bolestí. Ta druhá rovina je 
mnohem závažnější: stačí ke štěstí a 
plnému životu peníze a  blahobyt? 
Sympatické na hře je to, že nepřed
stavuje jednostranné hrdiny, ale lidi 
z masa a krve, kteří se snaží o lepší 
život svůj i svých bližních. Umělec
kou výpovědí autorky varují své spo
luobčany před oním zlatým teletem 
peněz a módních vln, před klamným 
a zcela pomyslným pozlátkem spo
třební společnosti a tvrdě se vysmí
vají měšťáckému způsobu života. 
Těch parazitů je  sice málo, znepří
jemňují však život ostatním. Je po
třebné na ně neustále upozorňovat 
a tím varovat před nákazou další. 
Začarované nábřeží se o to snaží 
uměleckou formou. Tímto směrem 
vedl celé představení i režisér Z. 
Bittl. Režisér a herci v tomto pří
padě neodvedli jpn řemeslo, přidali 
i srdce. Proto se divák sm ěje i  má 
slzy v očích. Jednoduchou, účelnou 
scénu navrhl V. Macák, kostýmy S. 
Čiháková j. h.

V tomto představení se naplňuje 
ona snad otřelá fráze, že není ma
lých rolí. O, Karen v postavě Muže 
má dva krátké výstupy, a přece se 
vryje do paměti jeho postava za- 
trpklého staříka. Také V, Fárová, J. 
Smutná, J. Ferencová, P Skála, Z. 
Bittlová, J. Solcová, P. Hybner, J. Ru-y 
bášová v hlavních rolích a všicb 
další živě a přesvědčivě ztvárnilrévé 
postavy lidí žijících v krásném měs
tě nad Něvou. VLADIMÍR JHŘOUDA

Gýízínský spisovatel a dram atik Otio 
Io sM an i vtělu je do svých prací z vesm c- 
kéhfc prostředí lidovou moudrost svých 
krajanů  a protože jeho vlast je i ze™1 
vína, jsou jeho texty jiskřivé a vtipné. 1 o 
platí 1 o jeho komedii Žert v inaře A gaba, 
kterou v překladu K. W ojnara h ra je  jako  
československou prem iéru Divadlo P etra 
Bezruče v Ostravě. In scenace, .věnován*
57, výročí VŘSR, je  dílem Sasi L ichého, 
k terý  také hru upravil a napsal k_ ni

-texty 'písni: vyprávs* -Kařty 'TnEstcoptove.
svým zrcadlovým  dvojobrazem  vesnice - j  
m ířícím  k Chagallovl -  diváka poněkud 
orientu je jinam , než kde se dej odelua- 
vá. Role starého vinaře, ch tě jíc íh o  alespoň 
jednoho ze . synů, vyrostlých v nadvesnic» 
ké form áty, vrátit k prácí na rodné hrou« 
dě-živitelce, byla svěřena Ot. Jandovi. Ma 
pro tento typ (Colas, F a ls ta fh  Jeppa): bo
hatou zásobu ověřených prostředku. Vzdy 
však je ště  dovede uplatnit další a Posta'  
vu tak  nově a osobitě charakterizovat, lo *  
též platí i o jeho ženě K erasii St. Rano- 
šové. Z Agabových dětí a je jich  družek 
byli n ejv íce zam ěstnáni Buchutti J. Cap« 
ky a jeho  nevěsta Karpe nove členky sou
boru M ichaely Černé. S ta rší - syny před« 
stavovali J. Zach, j .  F ilip  a B. O vančura,- 
je jic h  ženy L. Bednářová, J. PosOerova a /  
B. M eierová, Agabovi dobře sekundová* 
M. Su lc . / * :s

PR A ŽSKÁ  IN F O R M A Č N Í SLU ŽBA  
VÝSTŘ IŽKO VÁ  SLU ŽBA  

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29-73-78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník

1 0 X 1974
DOMA

is Z/it vinaře Ap 
l p :  přemi

„ , , /„i   A§aba Je «- -
tul djjřls. premiéry, kterou - na 
tuto šez$nu připraviloJiuia<ifT5— 

..Petra RrrruĚú,.. Hra gruzínské- 
ho autora Otii Ioselianiho v 
překladu Karla W ojnara a v 
režii-Sáši-Lichého- se. stane ja 
ko československá premiéra 
příspěvkem DPB k výročí 
VŘSR. „Žert vinaře Agaba“ je  
lidovou komedií, která si be
re na mušku jeden ze způso
bů novodobého měšťáctví. Vi
nař Agabo se pouští do bo/é 
se svou hubatou ženou, a /ak 
tato „válka“ dopadne — p  už 
se můžete přesvědčit sami v 
pátek 11. října v Divadle Pet
ra Bezruče.



PRAŽSKÁ  IN F O R M A Č N Í SLU ŽBA  
V Ý STŘ IŽKO VÁ  SLU ŽBA  

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29-73-78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Nová svoboda, Ostrava

PR A ŽSKA  IN F O R M A Č N Í SLU ŽB A  
VÝSTŘ IŽKO VÁ  SLU ŽBA  

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29-73-78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Nová svoboda, Ostrava

▲ V p i t e k  11. října 1974 by la  
v ostrav ském  Divad le  p etra  
B ezruče č e s k o s lo v en s k á  p r e 
m iéra  so v ětsk é  hry  gruzínskě- 
h o  au tora  Otia lo s e lia n ih o  
• i  v inaře Agaba". Na sn ím - 
ku  Š těp án ka  R anošová, nosí- 
t e lk a  vyznam enání „Za vyni
k a j íc í  p ráci" , a  O takar Ja n d / .

(Foto: Vladimír Dvořák)

ze dna

A V rám ci p řeh líd k y  d ra m atick é  tvorby národů SSSR uvede  
Divad lo  Petr a J e z r u č e  v O stravě d vě so v ě ts k é  hry. První z nich  
—■ ,7 jert v in aře ňgaúlí' Oflt lU Selianiho — m ěla  prem iéru  11. 
října. Druhou uvede d ivad lo  p op rv é 29. listopadu  — „Staršího  
sy n a“ A lexandra V am pilova. Hry toh oto  trag icky  zesn u lého  
so v ětsk éh o  au tora, a č  n ep oče tn é ; jsou d n es  již  n esporn ou  sou 
čá stí r ep erto á ru  č e s k ý c h  i s lov en ský ch  d iv ad el a  těš í s e  znač
né ob lib ě  diváků. Je jich  velm i o b ec n ě  form ulovaným  zám ěrem  
je  son dován í ch arak terů , p roblém ů  a  situ ací č lo v ě k a  v so c ia 
l is t ic k é  sp o lečn osti. V am pilov ja k o  by prověřoval lid skou  indi
vidualitu situ acem i, o n ichž musí p ro jev it svoji podstatu , své  
zák lad n í založen í a  životní sm ěřován í. „Starší syn“ je  hrou  
o h led án í sm yslu a n áp ln ě života, j e  zároveň  hrou o  složitém  
vztahu dvou g en erac í. R ežisérem  in sc en a ce  je  Jo s e f  Jan ík , s c é 
nu vytvořil O takar S ch in d ler a  kostým y Marta R ozskopfoviL , 
V před stav en í uvidím e L. T erm erovou , J. H oráka, M. Č íž k a ,p .  
'Sovu, P. Č apku a  další. (nib)



PRAŽSKÁ  IN F O R M A Č N Í SLU ŽBA  
VÝSTŘ IŽKO VÁ  SLU ŽBA  

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29-73-78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník

rj£  Dnes buSě~7fTit~Tr-Qiufídle Petra B ezruče če s k o s lo v en sk o u  prem iéru  hra  g ru zín ského  autora 
Otii lo s e lia n ih o  ŽERT VJŇXŘE AGABA. In scen ac i v ěn ovalo  d iv ad lo  nastávajícím u výročí VŘSR. 
N a sn ím ku : h er c i  O takar Ja n d a  a  M ilan Sulc. Foto: Vladimír Qjrořák


